
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA DELL’ INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“E. COMPARONI” 
Via della Repubblica 4 - 42011 - Bagnolo in Piano 

CF: 80016210355 – Codice Univoco:UFLC1W - Tel.0522/957194 
e-mail: .reic818007@istruzione.it - reic818007@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.icbagnoloinpiano.edu.it 

 

 

 
 

 
All’albo pretorio del sito web della scuola  

  

OGGETTO: Conferimento di incarico medico competente a Centro di Medicina di Villorba 
(TV), per assistenza con cadenza periodica in materia di sorveglianza sanitaria dal 
02/08/2023 al 02/08/2024 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il T.U. in materia di sicurezza e prevenzione dei rischi nei luoghi di lavoro (ex D.Lgs n. 

626/94, D.Lgs. n. 81/2008, D.Lgs. n. 106/2009, D.M. n. 292 del 21/06/1996, regolamento adottato 

con D.M. n. 382 del 29/09/1998 – G.U. 4 novembre 1998);  

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2019;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 c.2 del D.Lgs. 30/01/2001 n. 165, dall’art 1 c. 78 della L. 107/2015 e degli artt. 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.,m.ii. recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 

7 commi 6 e 6 bis), l’art 53 commi 14 e 15;  

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Codice degli Appalti” 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa (PTOF); 

VISTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 81/2008 il Dirigente Scolastico – fermo restando la 

propria diretta responsabilità collegata alla figura di Datore di Lavoro  

 – designa, nell’ambito del personale in servizio, il medico competente per effettuazione della 

sorveglianza sanitaria;  

PRESO ATTO che è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle professionalità 

interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata l’impossibilità di 

provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente poiché all’interno della 

strutture organizzativa dell’Istituto Comprensivo Statale di Bagnolo in Piano non vi sono figure 

professionali idonee ad esperire il suddetto incarico;  

VISTO il Documento di valutazione dei rischi dell’Istituto; 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla 

predetta normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico 

Competente; 

VISTA la Circolare del M.P.I. n.119 del 24/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza 

sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli 

artt. 33,34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M.5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, 

effettuata la valutazione dei rischi, nomina il Medico Competente; 

VISTO l’art. 36 del D.L. 18/04/2016 n. 50 il quale stabilisce che, per l’affidamento di servizi e 

forniture di importo “sotto soglia”, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento;  

RITENUTO che, per l’espletamento dell’incarico, è importante avvalersi di professionalità tali da 

garantire un’assistenza qualificata;   

TENUTO CONTO della natura fiduciaria del provvedimento di nomina;  

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativi richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo 

all’aggiudicatario;  

 

 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004916 - 28/08/2023 - VI - U

mailto:reic818007@istruzione.it
mailto:reic818007@pec.istruzione.it
http://www.icbagnoloinpiano.edu.it/


 

 

VISTO che l’offerta del Centro di Medicina per l’incarico della sorveglianza sanitaria e la nomina del 

Medico Competente, per l’anno scolastico 2023/2024, risulta congrua e rispondente alle esigenze 

dell’Istituto;  

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria nel programma annuale 2023; 

  

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• Di designare il Centro di Medicina S.P.A., Viale della Repubblica 10/B 31020 Villorba (TV), P. Iva 

03438220265 quale incaricato della Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D. Lgs. 81/08 s.m.i. e 

della funzione del Medico Competente dell’IC “Ezio Comparoni” dal 29/08/2023 al 29/08/2024 

nella persona dellla Dott.ssa Piluso Gabriella;  

• Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, c.2 lett.a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, per 

l’assistenza periodica in materia di salute e sicurezza del lavoro dall’29/08/2023 al 29/08/2024, 

al Centro di Medicina S.P.A.; 

• Di impegnare e autorizzare la spesa di € 232.00 comprensiva di IVA, in attività A.01.03, 

“Sicurezza e privacy”, dell’esercizio finanziario 2023.  

  

Viene nominato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

  

 Bagnolo in Piano, 28/08/2023 

                      Il Dirigente Scolastico  

        Dott.ssa Chiara De Ioanna  

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.D. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

  

 

REIC818007 - REIC818007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004916 - 28/08/2023 - VI - U


